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制度期限▶交付申請期間： 2024年３月中下旬～予算上限に達するまで
（遅くとも2024年12月31日まで）

窓の断熱リフォームに特化した補助金です。
より高い断熱性能の窓に交換するリフォームに高い補助金で重

点的に支援を行います。 最大200 万円／戸

対象工事内容

先進的窓リノベ2024事業
住宅省エネ2024キャンペーン②

対象工事内容

工事の種類

必
要
性
能

︵熱
貫
流
率
︶

戸建住宅
低層集合住宅
（3階建以下）

Uw1.9以下

Uw1.9以下中高層集合住宅
（4階建以上）

ガラス交換
既存窓を利用し
ガラスを交換

Uw1.9以下

Uw1.9以下

外窓交換
（はつり工法）

既存窓を取り除き
新たな窓に交換

Uw1.9以下

Uw2.3以下

外窓交換
（カバー工法）
既存窓を残して
新たな窓で覆う

︵熱
貫
流
率
︶

Uw1.9以下

Uw1.9以下

内窓設置
既存窓の内側に
新たな窓を新設

工事の種類

必
要
性
能

戸建住宅
低層集合住宅
（3階建以下）

Ud1.9以下

Ud2.3以下中高層集合住宅
（4階建以上）

ドア交換
（カバー工法）

※上記工事を実施・申請すると「子育てエコホーム支援事業」の申請には「必須工事」を含んでいるものとみなされ、
　合計補助額が2万円以上あれば申請可能です。

既存ドア枠を残して
新たなドアで覆う

Ud1.9以下

Ud1.9以下

ドア交換
（はつり工法）

既存ドア枠を取り除き
新たなドアに交換

※1��上記工事を実施・申請すると「子育てエコホーム支援事業」の申請には「必須工事」を含んでいるものとみなされ、
合計補助額が2万円以上あれば申請可能です。
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既存・中古住宅取得 リフォーム新築

リフォーム対象工事内容と補助金額

●戸建住宅・低層集合住宅（３階建以下）

制度の
詳細

先進的窓リノベ2024事業事務局
https://window-renovation2024.env.go.jp

工事の種類

ガラス交換
既存窓を利用し
ガラスを交換

大

小
極小※3

SSグレード
Uw1.1以下

中

大

小
極小※3

Sグレード
Uw1.5以下

中

大

小
極小※3

Aグレード
Uw1.9以下

中

※2 外窓交換
（カバー工法）
既存窓を残して
新たな窓で覆う

外窓交換
（はつり工法）

既存窓を取り除き
新たな窓に交換

55,000

34,000

11,000

36,000

24,000

7,000

30,000

19,000

5,000

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

220,000

163,000

109,000

149,000

110,000

74,000

117,000

87,000

58,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

183,000

136,000

91,000

118,000

87,000

59,000

92,000

69,000

46,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

内窓設置
既存窓の内側に
新たな窓を新設

工事の種類

大

小
極小※3

SSグレード
Uw1.1以下
（Ud1.1以下）※4

（Ud1.5以下）※4

中

大

小
極小※3

Sグレード
Uw1.5以下

（Ud1.9以下）※4

中

大

小
極小※3

Aグレード
Uw1.9以下 中

ドア交換
（はつり工法）

既存ドア枠を取り除き
新たなドアに交換

ドア交換
（カバー工法）

既存ドア枠を残して
新たなドアで覆う

※2 ガラス交換は箇所数ではなく、交換するガラスの枚数を乗じて算出。
※3 小：ガラス1枚の面積0.1㎡以上0.8㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡以上1.6㎡未満 / 極小：ガラス1枚の面積0.1㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡未満　※4 ドア交換の場合。 

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

112,000

76,000

48,000

68,000

46,000

29,000

52,000

36,000

23,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

220,000

163,000

109,000

149,000

110,000

74,000

117,000

87,000

58,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

183,000

136,000

91,000

118,000

87,000

59,000

92,000

69,000

46,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

ドア交換のサイズ区分は、「先進的窓リノベ2024事業」と「子育てエコホーム支援事業」で異なります。注意※2�ガラス交換は箇所数ではなく、交換するガラスの枚数を乗じて算出。　※3�小：ガラス1枚の面積0.1㎡以上0.8㎡未満、窓1箇所の面積0.2
㎡以上1.6㎡未満�/�極小：ガラス1枚の面積0.1㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡未満　※4�ドア交換の場合。
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制度期限▶交付申請期間： 2024年３月中下旬～予算上限に達するまで
（遅くとも2024年12月31日まで）

●中高層集合住宅（４階建以上）

外窓交換
（カバー工法）
既存窓を残して
新たな窓で覆う

外窓交換
（はつり工法）

既存窓を取り除き
新たな窓に交換

工事の種類

ガラス交換
既存窓を利用し
ガラスを交換

大

小
極小※2

SSグレード
Uw1.1以下

Sグレード
Uw1.5以下

Aグレード
Uw1.9以下

Bグレード
Uw2.3以下

中

大

小
極小※2

中

大

小
極小※2

中

大

小
極小※2

中

※1

55,000
34,000
11,000
36,000
24,000
7,000

30,000
19,000
5,000

ー

ー

ー

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

円／枚

266,000
181,000
112,000
180,000
122,000
75,000

148,000
101,000
62,000
102,000
70,000
43,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

266,000
181,000
112,000
180,000
122,000
75,000

148,000
101,000
62,000

ー

ー

ー

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

1.4㎡以上

0.8㎡以上
1.4㎡未満

0.8㎡未満

SSグレード
Uw1.1以下
（Ud1.1以下）※3

Sグレード
Uw1.5以下
（Ud1.5以下）※3

Aグレード
Uw1.9以下
（Ud1.9以下）※3

Bグレード
Uw2.3以下
（Ud2.3以下）※3

ドア交換
（はつり工法）

既存ドア枠を取り除き
新たなドアに交換

ドア交換
（カバー工法）

既存ドア枠を残して
新たなドアで覆う

※1 ガラス交換は箇所数ではなく、交換するガラスの枚数を乗じて算出。
※2 小：ガラス1枚の面積0.1㎡以上0.8㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡以上1.6㎡未満 / 極小：ガラス1枚の面積0.1㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡未満　※3 ドア交換の場合。 

工事の種類

大

小
極小※2

中

大

小
極小※2

中

大

小
極小※2

中

大

小
極小※2

中

内窓設置
既存窓の内側に
新たな窓を新設

112,000
76,000
48,000
68,000
46,000
29,000
52,000
36,000
23,000

ー

ー

ー

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

266,000
181,000
112,000
180,000
122,000
75,000

148,000
101,000
62,000
102,000
70,000
43,000

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

266,000
181,000
112,000
180,000
122,000
75,000

148,000
101,000
62,000

ー

ー

ー

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

円／箇所

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

2.8㎡以上

1.6㎡以上
2.8㎡未満

1.6㎡未満

ドア交換のサイズ区分は、「先進的窓リノベ2024事業」と「子育てエコホーム支援事業」で異なります。注意※1�ガラス交換は箇所数ではなく、交換するガラスの枚数を乗じて算出。　※2�小：ガラス1枚の面積0.1㎡以上0.8㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡以上1.6
㎡未満�/�極小：ガラス1枚の面積0.1㎡未満、窓1箇所の面積0.2㎡未満　※3�ドア交換の場合。
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